
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА–301/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

17 марта 2017 года                                                                                  г. Краснодар

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ООО «РИНКОМ» (далее – Заявитель) на действия МБОУ СОШ
№ 25 МО Темрюкский район (далее – Заказчик) при проведении МКУ
«Муниципальный заказ» МО Темрюкский район (далее – Уполномоченный орган)
электронного аукциона: «Капитальный ремонт электроснабжения здания»
(извещение № 0318300008817000010) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ООО «РИНКОМ» указывает, что Заказчиком неправомерно установлено
требование к участникам закупки о наличии свидетельства СРО.

Представитель Заказчика, с доводами, изложенными в жалобе не согласен.
Документация полностью соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – МКУ «Муниципальный заказ» МО Темрюкский район
для нужд Заказчика – МБОУ СОШ № 25 МО Темрюкский район проводился
электронный аукцион: «Капитальный ремонт электроснабжения здания»
(извещение № 0318300008817000010).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 144 832,00 рублей.

Информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная



в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной (ч. 3 ст. 7
Закона о контрактной системе).

В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке (ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе).

Согласно п. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются:

 требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий
перечень документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также требование,
предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при
наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В п. 22 Раздела 1 «Информационная карта» аукционной документации, а также в
извещении о проведении электронного аукциона установлено:

Требования,
установленные в
соответствии с
законодательством
Российской
Федерации к лицам,
осуществляющим
поставку товара,
выполнение работы,
оказание услуги,
являющихся объектом
закупки

Установлены требования в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ-44 к лицам,
осуществляющим поставку товаров, являющихся
объектом закупки, и перечень предоставляемых
документов (или копий таких документов):

Наличие СРО Раздел 3 Виды работ по
строительству, реконструкции и капитальному
ремонту в соответствии с приказом от 30.12.2009 г.
№ 624 «Министерства экономического развития
РФ»:

п. 33. Работы по организации строительства,
реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на
основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем
(генеральным подрядчиком):

п. 33.3. Жилищно-гражданское строительство

 

В соответствии с ч .2 ст. 52 Градостроительного Кодекса виды работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов

consultantplus://offline/ref=C0912E9CDC4422C033DA4D8DF7C35C516768396D06EEDB5ADC39C29EEED508FA1197944DBC092DA8m1T7O
consultantplus://offline/ref=C0912E9CDC4422C033DA4D8DF7C35C516768396D06EEDB5ADC39C29EEED508FA1197944DBC0829AAm1T2O
consultantplus://offline/ref=C0912E9CDC4422C033DA4D8DF7C35C516768396D06EEDB5ADC39C29EEED508FA1197944DBC092DAFm1T6O
consultantplus://offline/ref=C0912E9CDC4422C033DA4D8DF7C35C516768396D06EEDB5ADC39C29EEED508FA1197944BmBT8O
consultantplus://offline/ref=EC5F75C67850FA9265A1BBB54F8A743091E9A2DC6F160898FE5E1A80524B338837B71D05EB6E7309WEU4O
consultantplus://offline/ref=EC5F75C67850FA9265A1BBB54F8A743091E9A2DC6F160898FE5E1A80524B338837B71D05EB6E7403WEUAO
consultantplus://offline/ref=EC5F75C67850FA9265A1BBB54F8A743091E9A2DC6F160898FE5E1A80524B338837B71D05EB6E7404WEU8O
consultantplus://offline/ref=EC5F75C67850FA9265A1BBB54F8A743091E9A2DC6F160898FE5E1A80524B338837B71D03WEUFO
consultantplus://offline/ref=EC5F75C67850FA9265A1BBB54F8A743091E9A2DC6F160898FE5E1A80524B338837B71D05EB6F7001WEUCO


капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ.

На основании ч. 3.1 ст. 52 Градостроительного Кодекса в случае, если работы по
организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта
капитального строительства (далее - работы по организации строительства)
включены в указанный в части 4 статьи 55.8 ГрК РФ перечень, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,
должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

Согласно части 4 статьи 55.8 Градостроительного Кодекса перечень видов работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства утвержден Приказом Министерства
регионального развития РФ от 30 декабря 2009 г. № 624 (Зарегистрировано в
Минюсте РФ 15 апреля 2010 года. Регистрационный №16902).

П. 3.11 постановления Госстроя СССР от 29.12.1973 № 279 «Об утверждении
положения о проведении планово-предупредительного ремонта производственных
зданий и сооружений» (далее – Постановление) установлено, что к капитальному
ремонту производственных зданий и сооружений относятся такие работы, в
процессе которых производится смена изношенных конструкций и деталей зданий
и сооружений или замена их на более прочные и экономичные, улучшающие
эксплуатационные возможности ремонтируемых объектов, за исключением полной
смены или замены основных конструкций, срок службы которых в зданиях и
сооружениях является наибольшим (каменные и бетонные фундаменты зданий и
сооружений, все виды стен зданий, все виды каркасов стен, трубы подземных
сетей, опоры мостов и др.). Перечень работ по капитальному ремонту см. в
Приложении 8.

В ч. XV данного Приложения указано, что смена износившихся участков сети (более
10%), смена предохранительных щитков,  а также ремонт или восстановление
кабельных каналов относятся к капитальному ремонту.

Раздел 2 «Описание объекта закупки» приложение № 4 «Проектная документация»
и приложения №№ 1, 2, 3 «Сметная документация» содержат работы,
предусмотренные Постановлением, а именно: смена износившихся участков
электрических сетей, замена и установка предохранительных щитков;
восстановление и ремонт кабельных каналов.

Таким образом, Заказчиком, требование к участникам закупки о наличии
свидетельства СРО не противоречит Закону о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

consultantplus://offline/ref=09373A48B02D861A8C2BB1A9D0CBCC079594804F2D8FCE94FAF4CE87F3537AFA709B7C930A7A7F76y2H


закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РИНКОМ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300008817000010).

 

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

